
1 
 


















All’Albo on line 

Sito Web dell’Istituto 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Seggio di gara nella procedura aperta per l’affidamento del Servizio 

di Cassa quadriennio dal 01/06/2019 al 31/05/2023 – CIG Z0827FA252 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la nota Miur m_pi.AOODGRUF. U.0024078. del 30.11.2018 relativa all’affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

 

VISTA la propria determina del 10.04.2019 Prot. n. 3247/C14U con la quale veniva indetto 

l’avvio di una nuova procedura aperta per l’affidamento della Convenzione relativa alla 

gestione del Servizio di Cassa dal 01.06.2019 al 31.05.2023, approvata la documentazione 

di gara e nominato quale Responsabile di procedimento la Dott.ssa Monica Giovanelli; 

 

VISTO il Bando di gara Prot. n. 3249/C14U del 10.04.2019 ed il relativo Disicplinare di gara 

nel quale veniva stabilito quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il termine 

del 26.04.2019 ore 10;  

 

PRESO ATTO che in data 24.04.2019 è pervenuto il messaggio proveniente dall’indirizzo 

pec: tesorerie@postacert.emilbanca.it, avente ad oggetto l’ offerta per l’affidamento del 

Servizio di Cassa  CIG Z0827FA252;  

 

VISTO che l’art. 77, comma 1, del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede l’affidamento della 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico ad una commissione 

giudicatrice, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003598 - 27/04/2019 - C14 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli

mailto:tesorerie@postacert.emilbanca.it


2 
 

TENUTO CONTO della sentenza n. 11151 del 09.11.2017, emessa dal T.A.R Lazio, Sez.  III ter, 

nella quale espressamente si legge: “l’art. 77 D. lgs n. 50/2016 prevede la nomina 

obbligatoria della commissione di gara nel solo caso in cui il criterio di selezione 

dell’offerta sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, non codifica un 

principio di carattere generale in materia di appalti e, di conseguenza, non trova 

applicazione nelle gare indette con il criterio del prezzo più basso, atteso che si tratta di 

sistemi di aggiudicazione ontologicamente distinti, si da comportare una distinta disciplina 

di gara, la quale trova giustificazione nel fatto che l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa implica l’esercizio di un adeguato potere di scelta 

tecnico-discrezionale, mentre al criterio del prezzo più basso consegue una scelta di 

carattere sostanzialmente automatico da effettuare mediante il mero utilizzo dei tassativi 

parametri prescritti dal disciplinare di gara”. 

 

CONSIDERATO che il Disciplinare di gara proposto dal MIUR ed adottato nel Bando di gara 

emesso da Codesta Istituzione Scolastica prevede all’art. 10 l’aggiudicazione dell’appalto 

mediante il criterio selettivo del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,comma 4, del D. lgs n. 

50/2016, nonché all’art. 11 lo svolgimento delle operazioni di gara, mediante seduta 

pubblica con valutazione delle offerte pervenute, attraverso il Seggio di gara , nominato 

dopo la scadenza del termine;  

 

TENUTO CONTO che l’esperienza nello specifico settore dei componenti della 

Commissione è richiesta solo per l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica e 

non anche per l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta economica, frutto di un mero 

calcolo non opinabile;  

 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente riportate e trascritte: 

Art. 1 

Di istituire il Seggio di gara per la procedura aperta inerente l’affidamento della 

convenzione relativa alla gestione del Servizio di cassa dal 01/06/2019 al 31/05/2023, con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016, e nominare quali componenti del seggio: 

 

 Rag. Mara Zampolini – quale DSGA – Presidente 

 Prof. Domenico Misciosia – quale docente di matematica – Componente della 

Commissione 

 Prof.ssa Loredana Bigi – quale docente di diritto – Componente della Commissione 

con funzione di Segretario e Verbalizzatore 

Art. 2 

Di affidare al seggio di gara le funzioni già specificate nel Disciplinare di gara ed in 

particolare:  

 Esame e valutazione delle offerte pervenute;  

 Proposta di aggiudicazione provvisoria della gara in favore del soggetto risultato 

primo nella graduatoria di merito.  

 

Precisando che la partecipazione alla presente commissione di gara non prevede 

compenso.  

Art. 3 

Di convocare il Suddetto Seggio di gara, martedì 30.04.2019 ore 11, in Castelnovo ne’ 

Monti (RE), Via Matilde di Canossa n. 1, presso i locali della Segreteria dell’Istituzione 

Scolastica appaltante  

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003598 - 27/04/2019 - C14 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli



3 
 

 

Art.4 

Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” sul 

Sito Web dell’Istituzione scolastica, www.iiscastelnovonemonti.edu.it – Albo on line; 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

           Dott.ssa Monica Giovanelli 

                    (F.to digitalmente) 

REIS014004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003598 - 27/04/2019 - C14 - U

Firmato digitalmente da monica giovanelli


		2019-04-27T13:30:28+0200
	GIOVANELLI MONICA




